П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

5 декабря 2017 года. г. Губкин Белгородской области. 

Губкинский городской суд Белгородской области

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И., 

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Худяковой Н.А.,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Черникова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся *, гр-ки *, зарегистрированной и проживающей *, образование *, *, имеющей малолетнего ребенка, работающей *, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в г. Губкин Белгородской области, при таких обстоятельствах.

21 сентября 2017 года, около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в беседке, расположенной во дворе дома № 43 по ул. Комсомольская, увидела лежащий под лавочкой полимерный пакет с порошкообразным веществом, который является наркотическим средством пирролидиновалерофенон (синонимы: a- пирролидиновалерофенон PVP, a- PVP, 1-фенил 2- пирролидин 1-илпентан 1-он) массой 0,55 грамм.

Имея умысел на незаконное приобретение и хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, она противоправно, без соответствующего разрешения, взяла данный пакет с наркотическим средством и хранила при себе в кармане брюк.

21 сентября 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут и до 14 часов 46 минут, в ходе личного досмотра в кабинете №1 дома №17 «а» по ул. Дзержинского данное наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синонимы: a- пирролидиновалерофенон PVP. a- PVP, 1-фенил 2- пирролидин 1-илпентан 1-он) массой 0,55 грамм, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 преступление совершила с прямым умыслом, т.к. она осознавала последствия своих действий и желала наступления таких последствий. Об этом свидетельствует тот факт, что действия подсудимой носили последовательный и целенаправленный характер. 

При назначении наказания ФИО1 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

О раскаянии подсудимой свидетельствует как ее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, так и ее последующее, после совершения преступления поведение, поскольку она трудоустроилась, где характеризуете с положительной стороны.

Суд не находит подтвержденным такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления, поскольку преступные действия ФИО1 были выявлены в ходе ее личного досмотра при задержании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступления по месту жительства характеризовалась положительно, по месту предыдущей работы отрицательно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы ФИО1 не страдает наркоманией, она не нуждается в прохождении лечения от нее, а также в медицинской и социальной реабилитации. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Губкин: полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством пирролидиновалерофенон (синонимы: a- пирролидиновалерофенон PVP. a- PVP, 1-фенил 2- пирролидин 1-илпентан 1-он) массой 0,53 грамм, как запрещенное в гражданском обороте, подлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 296- 299,314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства, ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Губкин: полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством пирролидиновалерофенон (синонимы: a- пирролидиновалерофенон PVP. a- PVP, 1-фенил 2- пирролидин 1-илпентан 1-он) массой 0,53 грамм, как запрещенное в гражданском обороте, подлежит уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..